É| Ê
Ofício 1.274/2024
De: Gabriela L. - DP-DCO

Para: Rafael Tanzi de Araújo

Data: 18/12/2024às 17:05:33

Setores envolvidos:

DP-DCO, GP

Comunica o poder legislativo que a municipalidadepossui condições financeiras para operação
e manutenção do Objeto do Contrato de Repasse nº 964031/2024

Excelentissimo SenhorRafael Tanzi
Presidente da Câmara Municipalde São Roque

Referente ao Contrato de Repasse nº 964031/2024, cujo o Objeto é promover a "Pavimentaçãode acesso ao
Parque do Saboó no muni jo de São Roque/SP", declaro para os devidos fins e sob as penas da lei, que o
município de São Roque/SP possui condições orçamentárias para arcar com as despesas decorrentes de sua
implantação e meios que garantam o pteno funcionamento do objeto descrito, incluindo sua operação e
manutenção (Lei nº 14.116/2020,an. 83, 82º e Lei nº 14.194, de 20/08/2021, art. 82, 82º) e apresentoa esta casa
de leis o Plano de Sustentabilidadedo Objeto do referido Contrato de Repasse.

MARCOSAUGUSTOISSA HENRIQUE DE ARAUJO

Prefeito da EstânciaTurística De São Roque

Anexos:
PlanodeSustentabilidade.pof

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://saoroque.1doc.combriverificacao/A90D-8843-DC21-FDBSeinformeocódigoASOD-8843-DC21-FD5

93ê
É
E
us8
2gq
5
E
Eã
Ê
Eá
a
e5288
2
á
Q8Ê
E
=

;
ê

ê
8
Ê
=

&

E ESTADO JDE sãÃo PAULO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

PLANO DE SUSTENTABILIDADE

1, APRESENTAÇÃO

Identificaçãodo convênio, objeto, valor, contrapartida (principais).

Convênio:964031/2024

Objeto: Pavimentação de acesso ao Parque do Saboó no município de São Roque/SP.

Valor Global: R$ 2.899.202,02

Valor de repasse: R$ 2.870.210,00

Valor de contrapartida: R$ 28.992,02

Vigência:48 meses

Inícioda vigência: 05/07/2024

2.OBJETIVOSDOCONVÊNIO

Com a execuçãoda obra de pavimentação,a Prefeitura objetiva:

1. Promover melhor integração entre as regiões conectadaspelas vias.

2. Melhora infraestrutura das vias urbanas para impulsionaras atividades produtivas locais;

3. Melhoria e mais segurançano tráfego de veículos.

3. IMPACTOS SÓCIO ECONÔMICOS

1.Criaçãode novos empreendimentoscomerciais;

2Incentivo ao consumo e investimentos;

3.Melhoria da qualidade devida da população local, tendo em vista o atual estado

precário das vias.

4. DURABILIDADEE MANUTENÇÃO DO OBJETO

Oobjeto terá durabilidadede S anos, realizadas as manutenções semestrais pela equipe

do Departamentode Obras.

5. ARMAZENAMENTO E GARANTIA (BENS)

Nãoseaplica.

6. CUSTOS E FONTES DE RECURSOS

O município dispõe de recursços orçamentários para custear as manutenções

preventivas.

Página 1/3

83
Êé
E
úg
2g4
e
É
EÉ
Ê

“
8e&3o52
ã88é
Ég
5

&

ê
g
E
ã2

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehitps://saoroque.Idoc.com.briverficacao/ASOD-8843-DC21-FDBSeinformeocódigoAS0D-8843-DC21-FDB5

 ESTADO DE sÃo PAULO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

7. RISCOS E MEDIDAS PREVENTIVAS

Identificaçãodas ameaças à longe vida do objeto entregue e a sações que podem ser

tomadas para evitar ou minimizar ao corrência dos risco se impactos negativos após a

conclusão do projeto (para todo risco identificado, preencher com pelo menos uma

medida preventiva).  [CATEGORIADO RISCO SIM |NÃO| N/A MEDIDAS

RISCO PREVENTIVAS

FINANCEIRO Insuficiênciaderecursofinanceiropara x

manutenção/reparo do objeto
HUMANO/TÉCNICO insuficiência de equipe técnica

especializadapara acompanhar/

joperacionalizaraexecuçãodo projeto
Insuficiência de equipe técnica

«especializada para

acompanhar/operacionalizara

AMBIENTAL O corrências de danos no objeto

causa dos por fenômenos ou

desastres naturais
O corrências de possíveis danos

ambientais causados pela execução

ou entrega do objeto

Timventcacamaboereste=Pessemtorme
TEMPO Ausênciaou insuficiência do prazo de

'SDEARÂUJO

“garantia
Cancelamentode condições e

garantias contratuaispor perda de
prazos. se

MATERIAL Inexistência de assistência técnica nd

“Especializada na região
Entrega do objeto defeituoso x Se ocorrer a entrega da

o inacabado “ . . “ lIpavimentação,em

condiçõesdefeituosas, o

objeto não será aceito at;

doporPpessoa:MARCOS|AUGUSTOISSAHENRIQU

pre

que seja corrigido pelo

executor.

bhi
    8

ESTADO DE s Ã o PAULO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

FUNCIONALIDADE |Perda de utilidade/funcionalidade

antes do término daexpetativade

vida útil do objeto

8. ÓRGÃOS E ENTIDADES RESPONSÁVEIS

Departamento de Obras

Responsável:Marina Magalhães

Rua São Paulo, 966, Taboão, São Roque/SP

MARCOSAUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito Municipal

Página 3/3

o93z
É<
uia
2
uy3
9
ÉzúL

a
oeú3õ
35z
úõ
Sz
E
3

g

ê

Ê
o

ê
a

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehitps://saoroque.1doc.com.briverificacao/AS0D-8843-DC21-FDBSeinformeacódigoAS0D-8843-DG21-FDBS

DB) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A90D-8843-DC21-FD85

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatáriosnas datas indicadas:

*? MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO (CPF 144. XXX.XXX-59) em 19/12/2024 15:25:54

(GMT-03:00)
Papel; Parte

Emitido por: Sub-AutonidadeCertificadora1Doc (Assinatura1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saorogue. 1doc.com.br/verificacao/A90D-8843-DC21-FD85